3. Sur cette forme déponente *commemorari*, voir TLL III, c. 2835,
l. 17 s. où sont distingués deux sens : 1) « se rappeler » ; 2) « faire mention ».
A ce deuxième sens est rapporté le présent emploi (*ibid.*, l. 64). Mais nous
pensons qu'il relève du premier sens, comme l'exemple de *Iei.* 10, 6. C'est
aussi la signification que dégagent les traductions de Moreschini et d'Evans.

4. Par les textes scripturaires qu'il utilise et par les thèmes théologiques
qu'il met en œuvre, ce développement est proche de celui de *Prax.* 14, 1-8
qui lui est sans doute postérieur. C'est dans ce passage que T. devait pré-
ciser sa doctrine de l'invisibilité du Père et de la visibilité du Fils.

5. C'est par erreur que T. peut supposer déjà connu de Moïse l'énoncé
d'Ex 33, 20 qui suit tout juste la scène évoquée ici. Cette méprise s'explique
sans doute par le fait qu'il cite de tête un verset célèbre, qui avait déjà acquis
une autonomie dans les *testimonia* théologiques. En *Prax* 14, 1, il ne com-
met pas cette erreur.

dixisti faciam tibi^s. » 15. Et rursus Moyses : « Ostende mihi gloriam tuam^h. » Et dominus similiter de futuro : « Ego praecedam gloria meaⁱ », et reliqua. Et in nouissimo : « Et tunc uidebis posteriora meaⁱ », non lumbos, nec suras, 125 sed quam desiderauerat gloriam in posterioribus temporibus reuelandam, in qua facie ad faciem uisibilem se ei repromiserat, etiam ad Aaronem dicens : « Et si fuerit propheta in uobis, in uisione cognoscat illi et in uisione loquar ad eum, non quomodo ad Moysen ; os ad os loquar ad eum in specie – utique hominis, quam erat gestaturus –, non in aenigmate^k. »

130 16. Nam et si Marcion noluit eum conloquentem domino ostensum, sed stantem^l, tamen et stans os ad os stabat et faciem ad faciem – « cum illo », inquit, non « extra illum »^m –, 135 in gloria[m] ipsius, nedum in conspectu. De qua gloria non aliter inlustratus discessit a Christo quam solebat a creatore, proinde tunc oculos percutere filiorum Israhelisⁿ quemad-

123 gloria MF Kroy. : in gloria X R edd. cett. || 126 repromiserat : -promittit Pam. Rig. || 127 aronem M || 128 alterum in uisione MX R₃ : in uisionem FR₁ in somno R₂ || 129 loquar R₂R₃ : loquor MY R₁ || ad eum M R₃ : om. γ R₁R₂ || specie : spe con. R₂ speciem R₃ B specie restit. Gel. || 130 utique con. R₂ (unde R₃) : itaque MY R₁R₂ || 135 gloria[m] Kroy. || conspectum Pam. Rig. || 137 percutere : -tiente con. R₂ -tiens Vrs. Rig. Kroy.

g. Ex 33, 17 h. Ex 33, 18 i. Ex 33, 19 j. Ex 33, 23 k. Nb 12, 6-8 l. Cf. Nb 12, 6-8 m. Cf. Lc 9, 30-31 n. Cf. Ex 34, 29-30